Universitätsbibliothek Paderborn

**Onvphrii Panvinii Veronensis Fratris Eremitae
Augustiniani. De Praecipvis Vrbis Romae
sanctioribusq[ue] basilicis, quas Septem ecclesias uulgo
uocant, Liber**

Panvinio, Onofrio

Romae, 1570

De basilica S. Pauli Apostoli uia ostie[n]si.

urn:nbn:de:hbz:466:1-11316

DE VII. VRBIS ECCL. 67

sis donis ornauit, magnas ei indulgentias largitus est.
Sepulti sunt in ea aliquot Cardinales, uiri egregij. Pro
pinquum eius palatum ruinosum, nostro tempore qui il
lum incolit reparauit Ioannes Cardinalis Moronus epi
scopus Portuensis, olim eius basilicæ præsbyter Cardina
lis. Habet ea ecclesia presbyterū Cardinale titulare, ar
chipresbyterum, canonicos x. & capellanos ac ministros
aliquot, qui diuina in ea officia assidue celebrant.

Precandi formula ante altare maius

Ante altare maius. Pater noster. Ave Maria. An
tiphona. O admirabile comedium creator generis hu
mani, animatum corpus sumens de uirginē nasci digna
tus est, & procedens homo sine semine, largitus est nobis
suam deitatem. V. Ora pro nobis sancta virgo uirginum.
R. Ut digni efficiamur promissionibus Christi. Oremus.
Oratio. Deus, qui salutis æternæ beatæ Mariæ uirginis
tefœcunda humano generi præmia præstitisti, tribue que
simus, ut ipsam pro nobis intercedere sentiamus, per quā
meruimus auctorem uitæ suscipere dominum nostrum Ie
sum Christum filium tuum, qui tecum uiuit & regnat in
unitate spiritus sancti deus, per omnia secula seculorum
Amen.

De ijs.basilica Sancti Pauli Aposto
li via Ostiensi.

 Ocrates Scholasticus, antiquus historiæ eccl
esiasticæ auctor libro 1. capi.ij. de beato Con
stantino ita scribit: At Constantinus quæ Christi
sunt sapiës, cuncta agebat ut Christiano, ecclesiæ
erigebat ac pretiosissimis donis ornabat, Geniliū templæ

E 2 clausa,

68 ONVPHRIVS PANVIN.

clausa, statuis quæ in illis erant, publicatis, repurgabat.
 Hæc à Socrate verè dicta fuisse, testimonio sunt tot Romæ magnifica templa, quæ ex maiorum scriptis à Constantino ædificata fuisse traduntur. Nam eodem tempore, quo basilicam sancti Petri, & Lateranensem construebat, circiter annum Christi cccxvij. templū quoque sancti Pauli apostoli ædificari iussit, ut in beatī Silvestri vita refert Damasus papa, eo potissimum loco, in quo ipse Apostolus decollatus, ccc. penè annis iacuerat, secundo ab urbe lapide via Ostiensi, in prædio quod Lucia nobilis Romana matrona christianæ pietatis ardentissima cultrix, multis annis antea Romanæ ecclesiæ obulerat. Quod pius Imperator centum nobilissimis moreis columnis refertum, multis aureis argenteisque ornamentis, & amplissimis redditibus auxit. De hoc Templo Prudentius, antiquus poeta christianus, in Peri Stephano in passione Apostolorum,

Parte alia titulum Pauli via seruat Ostiensis,

Qua stringit amnis cespitem sinistrum.

Regia pōpa loci est, princeps bonus has sacrauit arces,

Clusitque magnis ambitum talentis.

Bracteolas trabibus subleuit, ut omnis aurulenta

Lux esset intus, ceu iubar sub ortu.

Subdidit & parias fuluis laquearibus columnas,

Distinguit illic quas quaternus ordo.

Tum camyros byalo insigni varie cucurrit arcus,

Sic prata vernis floribus renidet.

In bac basilica sanctus Silvester pontifex dimidiata cor-

pora sanctorum apostolorum Petri & Pauli sub maiori

altari, aureo loculo pretiosissimo, ut beato Petro fecerat,

RECON

DE VII. VRBIS ECCL. 69

recondidit. Quas virasque Basilicas perfectas, eadem die xiiij. Kalendas Decembris, finitimorum Episcoporum cœtu conuocato, Imperatore, Clero, Senatu, fideлиque populo Romano astante, solenni ritu, & comprehensione, in honorem dei viui & veri, Iesu Christi filij eius dei eterni, B. Mariæ matris eius, sanctorum Apostolorum Petri & Pauli dedicauit. Quo die perpetuis tē poribus Indulgentias concessisse ijs qui easdem Basilicas oraturi adirent, eundem sanctum Pontificem, auctor est in Historia sacra ante cccc. annos scripta, Petrus Malilius. De sepulchris Apostolorum, & præsertim sancti Pauli, D. Ioannes Chrysostomus in oratione quod Christus est deus, ita scribit: Romæ, quæ inter alias urbes maxime regia est, omnibus posthabitis ad sepulchra pisatoris, & pellionis siue coriarij currunt reges. Et in caput xvi. commentariorum epistolæ ad Romanos: Ego & Romam propterea diligo, tametsi & aliunde queam illam laudare, nempe a magnificentia, ab antiquitate, a pulchritudine, a multitudine, a posentatu, & diuitijs, & a rebus in bello fortiter gestis: sed relictis istis omnibus, ob id illam beatam deprædico, quod erga illos Paulus dum viueret, adeo fuit benevolus, adeo illos amat, ut coram ijs disseruerit, & postremo vitam apud eos finierit. Vnde & Ciuitas ista hinc facta est insignis plusquam reliquæ omnes: & quemadmodum corpus magnum ac validum, duos habet oculos illustres, sanctorum videlicet illorum corpora. Non ita cælum splendescit, quando radios suos sol ex sese demittit, quemadmodum Romanorum Vrbs duas illas lampades ubique terrarum effundens. Hinc rapietur Paulus, hinc Petrus.

E 3 Consider-

70 ONVPHRIVS PANVIN.

Considerate & horrete, quale spectaculum uisura sit Roma, Paulum uidelicet repente ex theca illa cum Petro resurgentem in occursum domini sursum ferri. Qualem rosam Christo mittet Roma? qualibus coronis duabus ornatur Vrbs ista? qualibus catenis aureis cincta est? quales habet fontes? Propterea celebro hanc Vrbem non propter copiam auri, non propter columnas, neque propter aliam phantasiam; sed propter columnas illas ecclesie. Quis mihi nunc dabit circumfundi corpori Pauli, affigi sepulchro, uidere puluerem corporis illius, quæ adhuc in Christo deerant adimplentis, stigmata illius gestantis, prædicationem euangeliū ubique seminantis? puluerem (inquam)oris illius, per quod Christus locutus est per quod lux emicuit quovis fulgore clarior, & uox exiliavit demonibus, quovis tonitru terribilior, per quod beatum illud uerbum locutus est, Optabam anathema esse pro fratribus meis: per quod locutus est coram regibus, & non est confusus: per quod Paulum didicimus, per quod Pauli dominum &c.